21. Je romprai vos oreillers, je délivrerai mon peuple de votre puissance ; et ils ne seront plus à l'avenir exposés en proie entre vos mains ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur ;

22. Car vous avez affligé le cœur du juste sur de fausses suppositions, lorsque je ne l'avais point attristé moi-même ; et vous avez fortifié les mains de l'impie, pour l'empêcher de revenir de sa voie mauvaise et corrompue, et de trouver la vie.

23. C'est pourquoi vous n'aurez plus vos fausses visions à l'avenir, et vous ne débiterez plus vos divinations fantastiques, parce que je délivrerai mon peuple d'entre vos mains ; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — DE CORDE SUO, id est, animi sui, signum, non Dei verba.

VERS. 3. — SEQUUNTUR SPIRITUM SUUM, ET NIHIL VIDENT. Et, hoc loco pro, cum, ponitur, quasi dicat : Cum nullam à Deo revelationem acceperint, prædicunt quidquid illis mentem et in buccam venit.

VERS. 4. — QUASI VULPES IN DESERTIS, in parietibus, ut Synmachus et Theodotio auctore Hieronymo verterunt. R. David interpretatur maceriam vinearum, in quibus vulpes delitescunt, vineasque depopulantur ; Israëliticum populum vineæ, pseudoprophetas vulpibus comparari, ut Cant. 2, 15 : *Capite nobis vulpes parvulas quæ demoliantur vineas, nam vinea vestra floruit.* Mibi alius videtur esse sensus ut pseudoprophetas vulpibus comparet, quòd timidi sint et ingruente periculo, non sese opponant hostibus, sed veluti vulpes in suis cavernis delitescant, ut versu sequenti declaratur.

VERS. 5. — NON ASCENDISTIS EX ADVERSO. Hebr., in rupturas, quod Hebræi de principibus interpretantur, qui obsessâ urbe, ruptoque muro, non sese loco muri opposuerunt, urbemque defenderint. Melius mihi videtur Hieronymus exponere de pseudoprophetis. Est enim mutatio personæ. Nam de quibus paulò ante per tertiam personam locutus est, iis nunc per secundam

personam loquitur ; loquitur autem de illis metaphorice tanquam de belli ducibus, quia propheta, quod ad mores atinet, populi duces sunt. Populum autem comparat urbi, leges muris, vitia muri rupturis. Reprehendit ergo falsos prophetas quòd vitia populi non emendaverint, ut infra, cap. 34, 4 : *Quod infirmum fuit, non consolidastis, et quod ægrotum non sandastis, quod contractum est, non alligastis, et quod abjectum est, non reduastis.* Aut dicit eos non se opposuisse murum pro domo Israel, adversus Deum, precibus illi resistendo, quemadmodum se olim Aaron opposuit, Numer. 16, 48, et Moyses, Exodi, 32, 11, 12, 15, 51, 52. Quare et Jeremiæ dixit Deus, cap. 7, 16 : *Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem et orationem, et non obsistas mihi.* Solebant enim bonæ prophetæ sese pro populo Deo opponere. Similis sententia infra cap. 22, 30. UT STARETIS IN PRÆLIO. Prælium vocat per metaphoram omnes res adversas, quibus homines conflitantur. IN DIE DOMINI, die iræ Domini, ut innumeris aliis locis.

VERS. 6. — DICENTES : AIT DOMINUS, id est, vera prophetas imitantes, qui, ut quæ dicebant esse verò probarent, iis verbis utebantur : *Hæc dicit Dominus.* ET PERSEVERAVERUNT, id est, quæ falsò dixerant, ito-

rùm atque iterùm repetiverunt, ut ea magis confirmarent. Hebr. R. David interpretatur : *Considerare fecerunt populum ad confirmandum sermonem*, id est, ut sibi certò persuaderet eventurum esse quod dicebant. Chaldæus, impudenter asseverârunt ad confirmandum sermonem suum. Septuag., *et cœperunt suscitare sermonem*, quasi legerint *ikets*, à verbo *katal* non à *iahal*, atque eodem modo exponit R. Salomon.

VERS. 8. — ECCE EGO AD VOS. Venio ut vos puniam, ut infra, cap. 21, 3 : *Ecce ego ad te, et ejiciam gladium meum de vagina suâ*; et cap. 34, 10 : *Ecce ego ipse super pastores*, vel, ut interpretatur R. David : *Ecce ego ad vos*, id est, ponam contra vos faciem meam in malum, et non in bonum, ut Jerem. 21, 10, et cap. 44, 11. Et phrasi paululum immutata, Amos 9, 4 : *Ponam oculos meos super eos in malum, et non in bonum*.

VERS. 9. — ET ERIT MANUS MEA, plaga mea, ut Chaldæus interpretatur : *Sept. clariùs uno addito verbo : Extendam manum meam ad prophetas*. In concilio POPULI MEI NON ERUNT. Non censebuntur in populo meo; vel, ut Chaldæus paraphrast. et R. David exponunt, non erunt particeps secreti boni, quod ego populo meo reservo. Sed enim, quod hic Hebraicè legitur, secretum significat. Et IN SCRIPTURA DOMUS ISRAEL. Chaldæus et R. David interpretantur : *In libro vitæ non scribentur, in quo scripti sunt justi domûs Israel*. Ego simplicius expono : *Non scribentur in catalogo Israel; quasi dicat : Non revertentur ex captivitate in Israel, ut statim exponit. Cùm enim populus ex captivitate reverteretur recensitus est, atque in catalogum relatus, ut apparet lib. 1 Esdr., cap. 2 : Nec in terram Israel ingredientur*. Non revertentur ex captivitate in terram suam, explicat quæ paulò ante dixerat.

VERS. 10. — DICENTES : PAX; inancem securitatem populo promittentes, ut apud Jeremiam cap. 4, 10, et cap. 6, 14, et cap. 8, 11. Et IPSE, populus, ut nonnulli exponunt, *ÆDIFICABAT PARIETEM*, id est, promittebat sibi securitatem (paries enim domûs securus nos ab hostibus reddit), prophetae verò *liniebant eum luto absque paleis*, id est, confirmabant populi securitatem falsis infirmisque rationibus; quemadmodùm enim lutum sine paleis superveniente pluvîa facile labefit, sic omnes pseudoprophetarum rationes, quibus pacem populo confirmabant, bello ingruente labefactæ sunt, quasi dicat, pseudoprophetae loquebantur populo placentia, et ut dicit Comicus, si aiebat, aiebant; si negabant, negabant. Alii violentè mihi videntur interpretari : *Ipse*, id est, unus ex ipsis prophetis, princeps pseudoprophetarum, alii verò liniunt. Porrò nomen quod noster interpres veritè, *absque paleis*, Septuag. et Theodotio, stultitiàm, propriè significat insulsium, sine sale, quemadmodùm auctore Hieronymo, Aquila vertit, quia, ut cibus sine sale non habet saporem, sic lutum sine paleis non habet firmitatem, ut ait R. David; vel, ut ego arbitror, quia, ut caro sine sale non est solida et firma, sic nec lutum sine paleis.

VERS. 11. — ABSQUE TEMPERATURA sine paleis, ut versu præcedenti, sed noster interpres orationem variare voluit. Quòd CASURUS SIT, paries quem ædificant,

id est, securitas, quam promittunt, peritura. Hebr. *qui ædificant (parietem) sine paleis*, et cadet, id est, parietem sine paleis ruiturum. ERIT ENIM IMBER INUNDANS. Hebr. : *Erit imber*. Hæc sunt verba, quæ jubet Deus prophetam dicere. Imbrem inundantem vocat exercitum Chaldæorum, ut Jerem. 47, 2 : *Ecce aquæ ascendent ab aquilone, et erunt quasi torrens inundans; et operient terram, et plenitudinem ejus, urbem et habitatores ejus*. Similis metaphora Isai. 8, 7, et 17, 13.

ET LAPIDES PRÆGRANDES. Hebræi interpretantur *lapides grandis*. Noster interpres semper veritè *lapides magnos*, ut hoc loco, et vers. 13, et cap. 38, 22; Septuag., *lapides qui jactantur*; lapides vocat duces exercitûs, sicut militum multitudinem vocavit imbrem. ET VENTUM PROCELLÆ. Ventum procellosum omnia dejicientem ita videtur regem ipsum Babylonis appellare. Hic est ventus ille turbinis quem propheta cap. 1, vers. 4, se vidisse dicit ab aquilone venientem.

VERS. 12. — SI QUIDEM ECCE CECIDIT. Hebr., *et ecce cecidit paries*, id est, corruit malè firmata illa securitas quam sibi populus prophetaeque pollicebantur. NUMQUID NON DICERET VOBIS? id est, nonne tunc hostes irridebant vos, interrogabantque, ubi sit fiducia et securitas vestra?

VERS. 13. — PROPTEREA, ut cadat paries, et ab hostibus irridcamini. ET ERUMPERE FACIAM. Et, redundat, SPIRITUM TEMPESTATUM, spiritum procelle, ut dixit versu 11, id est, ventum procellosum et vehementem.

VERS. 14. — ET CONSUMETUR. Hebr., et consumemini in medio ejus, fundamenti, ut apparet ex genere feminino Hebraicè; vocat autem fundamentum parietis, id est, securitatis ipsorum, Jerosolymitanam urbem, in quâ omnem suam fiduciam collocaverant. In medio igitur ejus urbis, in quâ maximè confidebant, trucidandos esse dicit. Septuag. verterunt, *consumemini cum increpationibus*, quasi legerint *bethocaca*, pro *bethoca*.

VERS. 15. — ET COMPLEBO. Exsatiabo iram meam in demoliendo pariete quem ædificastis, effundamque indignationem meam adversus prophetas qui liniunt eum. DICAMQUE VOBIS, irridens : *NON EST PARIES*; affirmatio pro interrogatione. Ubi est paries, et ubi sunt qui illum incrustabant? quasi dicat, perierunt.

VERS. 16. — PROPHETÆ ISRAEL. Appositio est cum superiori versu jurgenda : *Non sunt qui liniunt eum, prophetae*, scilicet, *Israel*, qui prædicunt illi pacem, cùm non sit pax.

VERS. 17. — PONE FACIEM TUAM, id est, audacter ac liberè loquere; aut simpliciter : *Converte te*, ut alii interpretantur; frequens Hebraismus, ut supra cap. 6, 2, et infra cap. 21, 2. CONTRA FILIAS POPULI TUI. Contra prophetrias, quæ populum seducunt prædicentes *commenta animi sui, non Dei verba*. Sunt qui putent prophetrias appellari hic viros molles et effeminatos, qui falsa vaticinabantur. Sed verosimilius est, ut Hieronymus ait, fuisse feminas, quæ Dei spiritum ementirentur, imitarenturque veras prophetrias, qualis fuit Debora in lib. Jud. cap. 4, 4, et Hoida, 4 Reg. 22, 14, et filiaë Philippi, Act. 21, 9, quemadmodùm viri pseudoprophetae veros prophetas imitabantur

VERS. 18. — *Væ quæ consuunt.* Sic legendum genero feminino, ut Hebraicè legitur, et ut Hieronymus et Septuaginta verteront, ut res ipsa postalat; de feminis enim agitur. Fabulatur hoc loco R. David (eumque nonnulli qui Christiani dici volunt, imitantur) solitas fuisse mulieres illas fatidicas iis qui se de rebus futuris consulebant, reverà pulvillos sub cubitum assuere, et cervicalia capiti supponere, quasi cã ratione idonei redderentur ad percipienda vaticinia. Hoc ego rabbinicum commentum esse arbitror. Quis enim non videt idem nunc de feminis dici, quod paulò ante de viris dictum est? Quemadmodùm ergo viri non lineabant reipsã parietem quem populus ædificabat; sed eã metaphoricè adulatio significatur: ita feminæ prophetissæ non consuebant reverà pulvinaria; sed metaphoricè consuere dicuntur, quia blanda jucundaque populo vaticinabantur. Utraque igitur metaphora idem significat; sed id eò variatur, ut ad personas accommodetur; ædificare enim, et parietes incrustare non feminarum, sed virorum officium est, id eò non mulieres, sed viros parietem incrustare dixit. Contra verò pulvillos et cervicalia suere, non virorum, sed seminarum est: quare non viros, sed feminas hoc dicit facere. Ad capiendas animas, ad fallendos homines falsã spe futuræ pacis. Et cœm caperent, id est, cùm perderent, dicebant se vivificare, at vitam illis promittendo perdebant. Hebræi per interrogationem legunt: *An animas capient populi mei, et animas suas vivificant?* quasi dicat, non. Sed quemadmodùm ipse animas populi mei perdidit, ita ego animas earum perdam.

VERS. 19. — *ET VIOLABANT ME AD POPULUM MEUM,* id est, delinquebant in me coram populo meo, dicen-

tes: Hæc dicit Dominus, cùm ego non dixissem, meque mendacem quodammodò facientes. Sunt qui per interrogationem interpretentur, sicut postrema verba superioris versûs: *An contaminabunt me coram populo meo* (sub. impune? non). *Propter pugillum hordei,* minimã mercede, *ut interficerent animas, quæ non moriuntur,* ut prædicerent fore, ut qui se regi Babylonis darent morerentur, qui salvi erunt: et qui se non darent salvi essent, qui morientur.

VERS. 20. — *ECCE EGO, VENIO, vel, ponam contra pulvillos faciem meam in malum,* ut supra versu 8. *QUIBUS VOS CAPITIS ANIMAS VOLANTES,* id est, sicut volucres. Hebr. : *Quibus capitibus animas ad volandum;* quod alitqui interpretantur, *ut avolent à corporibus,* id est, qui homines mori faciunt. Alii, *ut volent in gehennam,* ut ait R. Salomon. Mihi magis placet, ut sensus sit: *Ecce ego ad pulvillos, quibus animas capitis, ut eas è manibus vestris eripiam, et avolare faciam.* Eodemque modo interpretandum est quod statim sequitur. Quemadmodùm versu 14, dixit: *Destruam parietem, quem linistis absque temperamento;* sic nunc dicit se pulvinaria et cervicalia disrupturum. Quod autem dicit: *De brachiis vestris,* cùm non in earum brachiis, sed in eorum, qui eas consulcant, pulvilli essent, id eò Rabbi David dictum esse putat, quòd ii, quos decipiebant, in earum erant potestate.

VERS. 22. — *MORERE FECISTIS, DICENTES CUM MORITURUM, cùm ego id non dixissem. ET CONFORTASTIS MANUS IMPII, id est, audivistis consilia impij, aut bono animo esse jussistis impium dicentes cum non moriturum, cùm moriturus esset: notus Hebraismus, ut apud Isaiam, cap. 35, 3: Confortate manus dissolutas.*

CAPUT XIV.

1. Et venerunt ad me viri seniorum Israel: et sederunt coram me.
2. Et factus est sermo Domini ad me, dicens:
3. Fili hominis, viri isti posuerunt immunditias suas in cordibus suis, et scandalum iniquitatis suæ statuerunt contra faciem suam: numquid interrogatus respondebo eis?
4. Propter hoc loquere eis, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Homo, homo de domo Israel, qui posuerit immunditias suas in corde suo, et scandalum iniquitatis suæ statuerit contra faciem suam, et venerit ad prophetam interrogans per eum me: ego Dominus respondebo ei in multitudine immunditiarum suarum;
5. Ut capiatur domus Israel in corde suo, quo recesserunt à me in cunctis idolis suis.
6. Propterea dicit ad domum Israel: Hæc dicit Dominus Deus: Convertimini, et recedite ab idolis vestris, et ab universis contaminationibus vestris avertite facies vestras.
7. Quia homo, homo de domo Israel, et de proselytis quicumque advena fuerit in Israel, si alienatus fuerit à me, et posuerit idola sua in corde suo, et scandalum iniquitatis suæ statuerit contra faciem suam, et venerit ad prophetam, ut interroget per eum me: ego Dominus respondebo ei per me.

CHAPITRE XIV.

1. Quelques-uns des plus anciens d'Israël étant venus me voir, s'assirent devant moi.
2. Alors le Seigneur m'adressa sa parole, et me dit:
3. Fils de l'homme, ceux que vous voyez ont dans le cœur leurs impuretés, et ils ont mis devant leurs yeux cette iniquité scandaleuse: comment donc répondrai-je aux demandes qu'ils me font?
4. C'est pourquoi parlez-leur, et leur dites: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Tout homme de la maison d'Israël qui a renfermé ses impuretés dans son cœur, et qui a affermi devant ses yeux son iniquité scandaleuse, et qui viendra trouver le prophète pour savoir par lui ma réponse, je lui répondrai, moi, qui suis le Seigneur, selon la multitude de ses impuretés;
5. Afin que la maison d'Israël soit surprise dans le dérèglement de son cœur, par lequel ils se sont retirés de moi pour suivre toutes leurs idoles.
6. C'est pourquoi dites à la maison d'Israël: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Convertissez-vous, et quittez vos idoles, et détournez vos visages de toutes vos abominations.
7. Car si un homme de la maison d'Israël, quel qu'il puisse être, ou un étranger d'entre les prosélytes qui sont en Israël, s'éloigne de moi, et garde toujours ses idoles dans son cœur, et qu'ayant affermi devant ses yeux son iniquité scandaleuse, quoiqu'il fasse paraître le contraire sur son visage, il viendra trouver le prophète pour savoir de lui ma réponse, moi, qui suis le Seigneur, je répondrai à cet homme par moi-même;